[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE
Resolução nº 01/2017 – Pág. 1 de 01

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 31 DE JANEIRO DE 2017

Aprova Calendário Acadêmico 2016/2 para os 7º e 8º semestres do Curso de Medicina.

O Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, Prof. Luís Isaías Centeno do Amaral, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a excepcionalidade da situação vivida pela Faculdade de Medicina após a recente greve dos servidores,

CONSIDERANDO o processo UFPel, protocolado sob o nº 23110.000474/2017-66,

CONSIDERANDO a deliberação “ad referendum” do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 31 de janeiro, constante no referido processo,

RESOLVE:

ALTERAR “ad referendum” do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE a Resolução nº 38/2016, que trata do Calendário Acadêmico 2016/2 - Retomada das Atividades,
APROVAR, o Calendário Acadêmico 2016/2, para o início das atividades para o 7º e 8º Semestres do Curso de Medicina:

- 20/02 a 16/06 - Dias letivos;
- 19/06 a 23/06 - Período de exames.

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 31 dias do mês de fevereiro de 2017

Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral
Presidente do Presidente do COCEPE

[image: ]

image1.png

image2.png